
144  diário oficial Nº 34.913 Quarta-feira, 30 DE MARÇO DE 2022

MAUÉS, Funcional: 57201800 – Membro, para dar continuidade à apuração 
dos autos das Sindicâncias Administrativas Investigativas nº 6676, 6678, 
6682 e 6684/2021-CGP/SEAP, estabelecendo o prazo de 15 (quinze) dias 
úteis, prorrogável por igual período, a critério da autoridade superior;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 778347
PORTARIA Nº 0413/2022-CGP/SEAP 
Belém, 23 de março de 2022.
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância 
não excederá a 15 (quinze) dias úteis, poderá ser prorrogado por igual 
período, a critério da autoridade superior;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar a Portarias abaixo relacionadas:
- 0287/2022-CGP/SEAP, de 03/03/2022, publicada no DOE nº 34.880, de 
04/03/2022, referente à Redesignação das comissões das Sindicâncias Adminis-
trativas Investigativas no Art. 1º - 6647, 6650, 6651, 6653, 6655 e 6656/2021-
CGP/SEAP; Art. 2º - 6648, 6649, 6652, 6654 e 6657/2021-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 778350
PORTARIA Nº 0411/2022-CGP/SEAP 
Belém, 22 de março de 2022.
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância 
não excederá a 15 (quinze) dias úteis, poderá ser prorrogado por igual 
período, a critério da autoridade superior;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar a Portarias abaixo relacionadas:
- 0281/2022-CGP/SEAP, de 02/03/2022, publicada no DOE nº 34.880, de 
04/03/2022, referente à Redesignação das comissões das Sindicâncias 
Administrativas Investigativas no Art. 1º - 6645 e 6646/2021-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 778355
PORTARIA Nº 0410/2022-CGP/SEAP 
Belém, 22 de março de 2022.
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância 
não excederá a 15 (quinze) dias, poderá ser prorrogado por igual período, 
a critério da autoridade superior;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar a Portarias abaixo relacionadas:
- 0282/2022-CGP/SEAP, de 02/03/2022, publicada no DOE nº 34.880, de 
04/03/2022, referente à Redesignação das comissões das Sindicâncias Ad-
ministrativas Investigativas no Art. 1º - 6210, 6211, 6225, 6245, 6246, 
6263, 6266, 6283, 6287 e 6288/2021-CGP/SEAP; Art. 2º - 6276, 6277, 
6286 e 6293/2021-CGP/SEAP; Art. 3º - 6272, 6273, 6278, 6281, 6282, 
6285 e 6290/2021-CGP/SEAP;
- 0283/2022-CGP/SEAP, de 02/03/2022, publicada no DOE nº 34.880, de 
04/03/2022, referente à Redesignação das comissões das Sindicâncias Adminis-
trativas Investigativas no Art. 1º - 6274, 6279, 6280 e 6284/2021-CGP/SEAP; 
Art. 2º - 6289 e 6292/2021-CGP/SEAP; Art. 3º - 6291/2021-CGP/SEAP;
- 0284/2022-CGP/SEAP, de 02/03/2022, publicada no DOE nº 34.880, de 
04/03/2022, referente à Redesignação das comissões das Sindicâncias 
Administrativas Investigativas no Art. 1º - 6212, 6244, 6248, 6251, 
6257, 6262, 6265, 6267 e 6268/2021-CGP/SEAP; Art. 2º - 6219, 6228, 
6255 e 6261/2021-CGP/SEAP;
- 0285/2022-CGP/SEAP, de 02/03/2022, publicada no DOE nº 34.880, de 
04/03/2022, referente à Redesignação das comissões das Sindicâncias Ad-
ministrativas Investigativas no Art. 1º - 6242, 6247, 6249, 6264, 6269, 
6270 e 6275/2021-CGP/SEAP; Art. 2º - 6294, 6295, 6297 e 6298/2021-
CGP/SEAP; Art. 3º - 6296 e 6299/2021-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 778356

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 050/2022
EXERCÍCIO: 2022
OBJETO: Aquisição de material de consumo e insumos odontológicos, 
destinados a tender as necessidades das unidades prisionais do Presidio 
Estadual Metropolitano.
VALOR TOTAL: R$ 249.381,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Programa de trabalho: 97.101.03.421.1500.8228, natureza de despesa 
339030, plano interno 1050008228C, fonte 0101 e 0301.
DATA DA ASSINATURA: 28/03/2022
VIGÊNCIA: 28/03/2022 A 28/03/2023
CONTRATADO: P G LIMA COM. EIRELI - EPP
CNPJ: 23.493.764/0001-61
ENDEREÇO: Alameda das Mangueiras nº 33 – Castanhal/Pará.
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – Secretário de Estado 
de Administração Penitenciária.

Protocolo: 778255

.

.

FÉRIAS
.

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 850/22/DGP/SEAP, de 29/03/22
INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a contar de 
03/03/22, as férias da servidora ELENISE PINHEIRO RAMOS, concedidas 
através da PORTARIA Nº 002/22/DGP/SEAP, de 03/01/22, publicada no 
DOE nº 34.822, de 06/01/22.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 778000

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 009/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/241030
OBJETO: do Marajó, da Região Metropolitana, do Nordeste Paraense, do 
Sudeste Paraense do Sudoeste Paraense.
VALOR GLOBAL: R$ 119.800,00 (cento e dezenove
mil e oitocentos reais).
DATA DE ASSINATURA: 23/03/2022
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 23/03/2022 a 22/03/2023
ORIGEM: Pregão Eletrônico SRP 001/2021
ORÇAMENTO:
1) Valor de R$ 102.440,00
Projeto Atividade: 8421
Fonte de recurso: 0301000000 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 339039 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA
PTRES: 158421
PI: 1030008421C
AÇÃO: 261961
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421
2) Valor de R$ 17.360,00
Projeto Atividade: 8421
Fonte de recurso: 0301006355 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 339033 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA
PTRES: 158421
PI: 1030008421C
AÇÃO: 261961
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Maria do Céu Braga Martins, Matrícula 32280-
1, e Fernando Vilhena Junior, Matrícula 5933317-3.
CONTRATADA: JEFFERSON ESTRUTURAS PARA EVENTOS EIRELI
CNPJ: 03.746.510/0001-09
ENDEREÇO: Travessa Dom Romualdo Coelho, n. 15, bairro Umarizal, 
CEP 66.055-190, Belém - PA
ORDENADOR: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 778336

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 153/22, de 29.03.2022.
Servidor: Arinaldo dos Santos Belo
Matrícula: 5957409/1
Cargo: Assistente Administrativo
CPF: 830.973.682-72
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 0101000000
Natureza da despesa: 339039.......................................R$ 7.000,00
Ordenador de despesa: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 778392

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 143 DE 28 DE MARÇO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta) dias de férias consecutivos aos servidores abaixo relacionados, 
referente ao mês de MAIO/2022.

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO  DE GOZO
5948141/1 Carlos Alberto Melo Souza 01.05.2021 a 30.04.2022 02.05.2022 a 31.05.2022
55588420/4 Daniel Freitas de Araujo 06.01.2021 a 05.01.2022 30.05.2022 a 28.06.2022


